
Р Е Ш Е Н И Е 

сорок второго заседания Собрания представителей Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия – Алания седьмого 
созыва 

 

«17» февраля 2026 г.  № 308                                                    с. Октябрьское 

 

О результатах оперативно-служебной деятельности  
ОМВД России по Пригородному району  
по РСО-Алания за 2025 год 
 

       Заслушав и обсудив информацию начальника Отдела МВД России по 
Пригородному району полковника полиции Гагиева З.Т. «О результатах 
оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Пригородному району 
по РСО-Алания за 2025 год», Собрание представителей Пригородного 
муниципального района седьмого созыва решает:   

 

       1. Принять к сведению информацию начальника Отдела МВД России по 
Пригородному району полковника полиции Гагиева З.Т. «О результатах 
оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Пригородному району 
по РСО-Алания за 2025 год». 

       2. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте АМС  
Пригородного муниципального района (www.prigams.ru).  

 

 

                       Глава 
Пригородного муниципального района                                          А.С. Гаглоев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prigams.ru/


ИНФОРМАЦИОННАЯ ЗАПИСКА 
о результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по 

Пригородному району по РСО-Алания за 2025 год 
 
За отчетный период 2025 года на территории Пригородного района 

зарегистрировано 933(-31,3%, АППГ –1358) (2023г.-936) преступления, из них 
553(-36,1%, АППГ –866) (2023г. -547) - следствие по которым обязательно, в 
том числе 306(-37,9%, АППГ -493)(2023г. - 354) тяжкие и особо тяжкие 
преступления.  

Зарегистрировано 308(-22,8%, АППГ - 492)(2023г. -389) преступлений 
следствие по которым не обязательно.  

Снижение количества зарегистрированных преступлений (-425) 
обусловлено уменьшением числа зарегистрированных преступлений, связанных 
с незаконным оборотом наркотиков (-39,2%, с 418 до 254) (2023г.-274, -6,9%), 
преступлений, совершенных с использованием IT-технологий(-11,1% с 377 до 
335)(2023г. – 205, +63,4%), мошенничеств (-26,0%, со 177 до 131)(2023г. -
547)(2023г. -108, +21,3%), краж всех форм собственности (-55,0%, со 189 до 
85)(2023г. – 107, -20,6%), преступлений, связанных с незаконным оборотом 
оружия (-23,9%, с 88 до 67) (2023г. – 54, +24,1%). Также меньше на 43,6% (со 
133 до 75)(2023г. – 166, -54,8%) выявлено нарушений ПДД, лицом подвергнутым 
административному наказанию. 

Структура преступности по итогам 12 месяцев 2025 года состоит на 
26,1% (АППГ – 29,6%, 2023г. – 25,8%) из преступлений против 
собственности, в том числе на 14,0% (АППГ – 13,0%, 2023г. – 11,5%)– 
мошенничеств и на 9,1% (АППГ – 13,9%, 2023г. – 11,4%)– краж, на 27,2% 
(АППГ – 31,1%, 2023г. – 29,1%) - незаконного оборота наркотиков, 
на 9,4% (АППГ – 6,9%, 2023г. -2,5%) – неправомерного доступа к 
компьютерной информации, на 8,7% (АППГ – 6,3%, 2023г. – 5,4%) – 
преступлений против личности, на 3,0% (АППГ – 2,8%, 2023г. – 6,7%) – 
преступлений экономической направленности, на 7,1% (АППГ – 6,5%, 2023г. 
– 5,7%) – незаконного оборота оружия. 

Уровень преступности на 100 тыс. населения составил 931,1преступлений 
(АППГ – 1355,2). 

Не зарегистрировано фактов изнасилований (АППГ – 1), похищений 
человека, захвата заложников, фактов бандитизма. 

Отмечается рост на 100% (с 1 до 2) (2023г. – 3, -33,3%) фактов 
причинения тяжкого вреда здоровью, на 88,9% (с 9 до 17) (2023г. – 11, +54,5%) 
угроз убийством, на 100,0%хулиганств (с 0 до 1) (2023г. – 6, -83,3%), на 66,6% 
(с 3 до 5)(2023г. - 5) преступлений, совершенных на бытовой почве, на 175,0% 
(с 4 до 11)(2023г. - 0) преступлений в сфере миграции.  

В тоже время меньше на 66,7% (с 3 до 1) (2023г. - 1) совершено разбоев, 
на 55,0% (со 189 до 85) (2023г. – 107, -20,5%) краж, в том числе с 
проникновением (-68,0%, с 25 до 8)(2023г. – 22, +175%), краж сотовых 
телефонов (-68,0%, с 75 до 24)(2023г. – 10, +140%), краж скота (-80,0%, с 15 до 
3)(2023г. – 16, -81,2%), краж автомобилей (-50,0%, с 2 до 1)(2023г. - 0), на 



26,0% (со 177  до 131) (2023г. –108, +21,3%) мошенничеств, на 28,6% 
(с 21 до 15) (2023г. –15) фактов умышленного уничтожения либо повреждения 
чужого имущества, на 71,4% преступлений с использованием оружия (с 7 до 
2)(2023г. –11, -81,2%), на 11,1% (с 377 до 335)(2023г. –205, +63,4%) 
преступлений, совершенных с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий. 

На 39,2% (с 418 до 254) (2023г. –273, -6,9%) меньше зарегистрировано 
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и на 23,9% (с 88 
до 67) (2023г. –54, +24,1%) преступлений, связанных с незаконным оборотом 
оружия. 

Количество преступлений, совершенных в общественных местах, 
снизилось на 34,5% (с 203 до 133) (2023г. –152, -12,5%), в том числе на 42,4% 
(со 177 до 102) (2023г. –135, -23,3%) - совершенных на улицах района. 

Как и в АППГ зарегистрировано 3 убийства, 2 грабежа, 1 факт угона 
АТС, 1 факт вымогательства. 

Окончено производством 503 (+22,1%, АППГ – 412)(2023г. –516, -2,5%) 
уголовных дела, в том числе 253 (+68,7%, АППГ – 150) (2023г. –247, +2,4%) - 
следствие по которым обязательно, 250 (-4,6%, АППГ - 262) (2023г. –269, -
7,0%)-  следствие по которым не обязательно. Тяжких и особо тяжких 
преступлений окончено 159 (+106,5%, АППГ - 77)(2023г. –154, +3,2%). 

Приостановлено 479 (-39,1%,  АППГ - 786) (2023г. –391, +22,5%) 
уголовных дел, в том числе 354 (-42,4%,  АППГ - 615)(2023г. –305, +16,1%)- 
следствие по которым обязательно и 125 (-26,9%,  АППГ -171) (2023г. –86, 
+45,3%) - следствие по которым не обязательно. Тяжких и особо тяжких 
преступлений приостановлено - 182 (-49,2%, АППГ - 358)(2023г. –391, -53,4%). 

Общая раскрываемость преступлений возросла и составила 51,2% 
(АППГ- 34,4%)(2023г. –56,9%), в том числе, следствие по которым обязательно 
41,7% (АППГ – 19,6%)(2023г. –44,7%), следствие по которым не обязательно – 
66,7% (АППГ – 60,5%)(2023г. –75,8%), тяжких, особо тяжких – 46,6% (АППГ – 
17,7%)(2023г. –43,5%). 

Снизилась раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений 
против личности (со 100% до 83,3%)(2023г. – 73,5%), в том числе убийств (со 
100% до 50%). 

Увеличилась раскрываемость краж (с 19,4% до 41,3%, 2023г. – 47,5%), 
мошенничеств (с 14,3% до 34,5%, 23023г. – 38,2%), фактов умышленного 
уничтожения и повреждения чужого имущества (с 72,2% до 76,9%, 2023г. – 
64,3%), преступлений, совершенных с использованием ИТТ (с 10,9% до 
36,4%, 2023г. – 21,8%), преступлений, связанных с незаконным оборотом 
оружия (с 18,3% до 35,4%, 2023г. – 48,4%), преступлений, связанных 
с незаконным оборотом наркотиков (с 19,5% до 46,3%, 2023г. – 37,9%). 

 
Преступления  против личности 

Число преступлений против личности снизилось на 4,7% (82, АППГ - 
86), в тоже время число тяжких и особо тяжких деяний данной категории 
возросло на 20,0% (с 5 до 6). 



Зарегистрировано 3 убийства (АППГ - 3), окончено 1 (-50,0%, АППГ - 
2), приостановлено 1 (АППГ - 0), раскрываемость составила 50,0% (АППГ – 
100%). 

Зарегистрирован рост: 
- умышленных причинений тяжкого вреда здоровью на 100% (с 1 до 2), 

окончено производством 2 (-33,3%, АППГ - 3)  преступления, 
приостановлено - 0 (АППГ - 0), раскрываемость причинений тяжкого вреда 
здоровью составила 100,0% (АППГ – 100,0%). 

- угроз убийством или причинением тяжкого вреда здоровью на 88,9% 
(с 9 до 17), окончено 18 (АППГ - 9), приостановлено 0 (АППГ - 0), 
раскрываемость составила 100% (АППГ – 100%). 

Также зарегистрировано снижение: 
- причинений легкого вреда здоровью (ст.115 УК РФ) на -43,8% (с 16 до 

9), окончено 9 (-10,0%, АППГ - 10), приостановлено 1 (-80,0%, АППГ - 5), 
раскрываемость составила 90,0% (АППГ – 66,7%). 

- нанесения побоев в том числе лицом, подвергнутым 
административному наказанию или имеющим судимость (ст.116.1 УК РФ) на 
66,7% (с 3 до 1), окончено 1 (-66,7%, АППГ - 3), приостановлено 0 (АППГ - 0), 
раскрываемость составила 100% (АППГ – 100%). 

- умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью (ст.112 УК 
РФ) на 13,0% (с 23 до 20), окончено 18 (+260,0%, АППГ - 5), приостановлено 6 
(-40,0%, АППГ - 10), раскрываемость составила 75,0% (АППГ – 33,3%). 

Преступления по ст.157 УК РФ составляют 30,5% (25 преступлений) от 
общего числа преступлений против личности. 

 
Преступления  против собственности 

За 12 месяцев 2025 года на 39,3% (с 402 до 244) снизилось количество 
преступлений против собственности, их доля в общем массиве 
зарегистрированных преступлений составила 26,1% (АППГ – 29,6%). 

Всего на территории района зарегистрировано 1 (-66,7%, АППГ - 3) 
разбойное нападение, 2 (АППГ - 2) грабежа, 85 (-55,0%, АППГ - 189) краж, 
131 (-26,0%, АППГ - 177) мошенничество, в том числе 94 (-21,7%, АППГ - 120) 
– IT – мошенничеств, 15 (-28,6%, АППГ - 21) фактов умышленного 
уничтожения чужого имущества, 1 (АППГ - 1) вымогательство. 

Основными видами преступлений против собственности являются 
кражи и мошенничества, удельный вес которых составил 88,5% (АППГ – 
91,0%). 

За отчётный период зарегистрировано снижение краж всех форм 
собственности на 55,0% (со 189  до 85).  

Количество оконченных производством краж увеличилось на 5,6% 
(с 36 до 38), приостановлено меньше на 64,0% (со150 до 54), раскрываемость 
увеличилась и составила 41,3% (АППГ – 19,4%). 

Зарегистрированы 2 (75,0%, АППГ - 8) квартирные кражи, окончено 
производством 2 (+100,0%, АППГ - 1), приостановлено - 1 (-80,0%, АППГ - 5), 
раскрываемость составила 66,7% (АППГ –16,7%). 



Отмечено снижение на 68,0% (с 75 до 24) краж мобильных телефонов. 
Окончено больше на 20,0% (с 5 до 6), приостановлено 16 (-76,8%, АППГ - 69), 
раскрываемость 27,3% (АППГ – 6,8%). 

Меньше на 80,0% (3, АППГ - 15) зарегистрировано краж скота, 
окончено производством 1 (+100,0%, АППГ - 0) преступление. Приостановлено 
3 (-80,0%, АППГ – 15), раскрываемость 25,0%. 

Число зарегистрированных мошенничеств снизилось на 26,0% (со 177 до 
131), основным фактором сокращения количества мошенничеств является 
снижение на 21,7% (со 120 до 94)  IT-мошенничеств. 

Окончено производством 48 мошенничеств (+128,6%, АППГ - 21), 
приостановлено 91 (-27,8%, АППГ - 126), раскрываемость увеличилась и 
составила 34,5% (АППГ – 14,3%). 

Разбойных нападений, как и в прошлом году, совершено 3, окончено 1 
уголовное дело (АППГ - 1), приостановленных уголовных дел нет (АППГ - 0), 
раскрываемость, как и за АППГ, составила 100,0%. 

Зарегистрировано 2 грабежа (АППГ - 2), окончено производством 
3 (АППГ - 1), приостановленных дел нет, раскрываемость, как и за АППГ, 
составила 100,0%). 

 
Преступления, совершенные с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий 
Число преступлений, совершенных с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий снизилось на 11,1% (335, АППГ-377), 
возросло на 285,7%количество оконченных уголовных дел (135, АППГ-35), 
остаток не раскрытых преступлений меньше на 17,8% (236, АППГ-287), 
процент раскрываемости 36,4% (АППГ-10,9%). 

Мошенничеств зарегистрировано меньше на 21,7%(94, АППГ-120), 
окончено 26 уголовных дел (АППГ-5, +420,0%), приостановлено79 уголовных 
дел (АППГ - 106), процент раскрываемости 24,8% (АППГ-4,5%).  

Справочно: 
В общем массиве мошенничеств, удельный вес дистанционных составил 

– 71,7% (АППГ – 67,7%), а в общем массиве преступлений против 
собственности – 38,5% (АППГ – 29,8%).  

На 61,1% меньше зарегистрировано краж, совершенных с 
использованием ИТТ(12, АППГ-31), окончено – 2 (АППГ-2), приостановлено 14 
уголовных дел (АППГ-32), процент раскрываемости 12,5% (АППГ-5,9%). 

Справочно: 
В общем массиве краж, удельный вес краж с банковских счетов составил 

– 14,1% (АППГ – 16,4%).  
Больше на 4,8% зарегистрировано преступлений в сфере НОН – 129 

(АППГ - 123) (из них пост.228 УК РФ – 121, по ст.234 УК РФ - 8). Окончено 96 
уголовных дел (АППГ - 27), приостановлено 43 (АППГ - 71), раскрываемость 
составила – 69,1% (АППГ – 27,6%). 

Преступлений по главе 28 (ст.272-274 УК РФ) зарегистрировано 89 (-
6,3%,АППГ - 95), окончено 1 (АППГ - 0), приостановлено 93 (АППГ - 74), 
раскрываемость составила 1,1% (АППГ - 0). 



Преступления, 
связанные с незаконным оборотом наркотических веществ 

На территории Пригородного района зарегистрировано 254 (-39,2%, 
АППГ – 418) (2023г. - 273) преступления, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков. Удельный вес данной категории в общем массиве снизился с 30,7% 
до 27,2%. 

Снижение выявленных преступлений, связано с уменьшением на 58,9% 
(с 202 до 83, - 119 фактов) выявленных преступлений, связанных с незаконным 
оборотом сильнодействующих веществ. 

Из 254 зарегистрированных преступлений, по 111 (-5,9%, АППГ - 118) 
преступлениям лица установлены, по 143 (-52,3%, АППГ - 300) преступлениям, 
лица не установлены. 

Сотрудниками ОМВД выявлено 184 преступления (-45,0%, АППГ - 335) 
преступления. 

Окончено 124 уголовных дела (+65,3%, АППГ - 75)(2023г. - 99), 
приостановлено 144 (-53,5%, АППГ - 310)(2023г. - 162). Раскрываемость 
увеличилась и составила 46,3% (АППГ – 19,5%)(2023г. – 37,9%). 

Тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрировано 190 (-33,8%, 
АППГ - 287)(2023г. - 194), окончено – 99 (+102,0%, АППГ - 49)(2023г. - 77), 
приостановлено – 101 (-52,6%, АППГ - 213)(2023г. - 117). Раскрываемость 
тяжких, особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков увеличилась и составила 49,5% (АППГ – 18,7%)(2023г. – 39,7%). 

Зарегистрировано на 15,2% (со145 до 123)(2023г. - 115)меньше 
преступлений, связанных со сбытом наркотиков, окончено 65 (+400%, АППГ - 
13)(2023г. - 22), приостановлено 55 (-52,2%, АППГ - 115)(2023г. - 92). 
Раскрываемость составила 54,2% (АППГ – 10,2%)(2023г. – 19,3%). 

Снизилось на 58,9% (с 202 до 83) количество преступлений, связанных 
с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, окончено 2 (-33,3%, 
АППГ - 3) преступления данной категории, приостановлено 87 (-55,1%, АППГ -
 194), раскрываемость составила 2,2% (АППГ – 1,5%). 

Больше на 4,8% зарегистрировано преступлений в сфере НОН – 129 
(АППГ - 123) (из них пост.228 УК РФ – 121, по ст.234 УК РФ - 8). Окончено 96 
уголовных дел (АППГ - 27), приостановлено 43 (АППГ - 71), раскрываемость 
составила – 69,1% (АППГ – 27,6%).  

Выявлено 76 (АППГ -76) лиц, совершивших преступления, связанные 
с незаконным оборотом наркотиков, из них 56 (АППГ - 73) выявлены 
сотрудниками ОМВД. 

Преступления, связанные с незаконным оборотом оружия 
В отчетном периоде зарегистрировано 67 преступлений, связанных с 

незаконным оборотом оружия (-23,9%, АППГ- 88)(2023г. - 54), тяжких и 
особо тяжких составов 39 (-22,0%, АППГ – 50)(2023г. - 34). В том числе 35 
фактов сбыта оружия (-32,7%, АППГ - 52)(2023г. - 30). 

Возросло на 123,1% число оконченных уголовных дел (29, АППГ - 
13)(2023г. - 30), в том числе на 133,0% (с 3 до 7) (2023г. - 12) тяжких и особо 
тяжких составов,  и на 100% (с 0 до 1) (2023г. - 6) фактов сбыта оружия.  



Приостановлено на 8,6% меньше (53, АППГ - 58)(2023г. - 32) 
преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, на 4,7% меньше 
приостановлено фактов сбыта оружия (41, АППГ – 43)(2023г. - 27). Число 
приостановленных тяжких и особ тяжких уголовных дел уменьшилось на 7,5% 
(с 40 до 37)(2023г. - 26). 

Раскрываемость преступлений, связанных с незаконным оборотом 
оружия, увеличилась с 18,3%до 35,4%(2023г. – 48,4%).  

Из 67(АППГ - 88) выявленных преступлений – 23 (АППГ - 19) с лицом. 
Сотрудниками ОМВД выявлено 42(АППГ - 74) преступления, из которых с 
лицом – 9 (АППГ - 11). 

Произошло снижение на 71,4% (с 7 до 2) количества преступлений, 
совершенных с применением оружия: 

- ч.2 ст.115 УК РФ - Джаутханов М.Б., находясь в с.Куртат в ходе 
словесной ссоры с неустановленным лицом получил огнестрельное ранение – 
в производстве. 

- ч.2 ст.115 УК РФ - на базе отдыха "Сау Дон" по Гизельскому шоссе 
25, Дзагоев А.Э. умышленно произвел не менее двух выстрелов в Кусраева 
З.С. из травматического пистолета в ходе конфликт – направлено в суд. 

 
Результаты работы подразделений предварительного  

следствия и дознания 
За 12 месяцев 2025 года в производстве СО Отдела МВД России по 

Пригородному району находилось меньше на 23,6% уголовных дел (804, АППГ 
– 1053). 

Число оконченных уголовных дел возросло на 13,8% (140, АППГ-123). В 
суд направлено с обвинительным заключением больше на 17,6% уголовных дел 
(120, АППГ – 102). Следователями с превышением сроков, установленных УПК 
РФ окончено 64 дела (АППГ - 86). 

Снизилось на 32,8% число приостановленных уголовных дел (430, АППГ-
640). 

Количество прекращенных уголовных дел уменьшилось на 5,0% (19, 
АППГ - 20). Для производства дополнительного расследования возвращено 
прокурором 8 уголовных дел (АППГ - 22).  

Нагрузка по находящимся в производстве делам составила – 47,3 (АППГ 
– 70,2), по направленным в суд – 7,1 (АППГ-6,8), по оконченным делам – 8,2 
(АППГ – 8,2). 

В производстве отдела дознания Отдела МВД России по Пригородному 
району находилось 501 уголовное дело (АППГ – 635, -21,1%). Из общего 
количества находившихся в производстве уголовных дел расследовано 351 (-
12,2%, АППГ – 400), окончено производством 197 (-10,4%, АППГ – 220), из 
которых: направлено в суд - 163 (-16,4%, АППГ – 195), прекращено 34 (АППГ – 
24) уголовных дела.  Приостановлено 154 уголовных дела (-14,4%, АППГ-180). 

Для производства дополнительного дознания надзирающими 
прокурорами возвращено 1 (АППГ - 22) уголовное дело. Окончено с 



нарушением срока расследования, установленного УПК РФ 54 уголовных дела 
(АППГ–108).  

Нагрузка по находящимся в производстве делам составила – 25,1 (АППГ 
– 31,8), по направленны в суд – 8,2 (АППГ-9,8), по оконченным делам – 9,9 
(АППГ – 11,0). 

 
Обеспечение охраны общественного порядка и общественной 

безопасности, профилактики преступлений 
За 12 месяцев 2025 года в ОМВД России по Пригородному району 

зарегистрировано 933 преступлений (-31,3%, АППГ-1358), из которых 
выявлено сотрудниками полиции на 15,7% меньше (585 преступление против 
694 за АППГ), процент раскрываемости составил 51,2% против 34,4%. 

Сотрудниками полиции лица установлено - 598 лиц (АППГ-626), из 
которых подразделениями по охране общественного порядка - раскрыто 225 
преступление (АППГ-279): 

- УУП - раскрыто 89 преступлений (+3,5%, АППГ-86) (2023г.-82), 
удельный вес составил 14,9% (АППГ- 13,7%). 

- ПДН - раскрыто 3 преступления (+50,0%, АППГ-2) (2023г.-4), 
удельный вес составил 0,5% (АППГ- 0,3%). 

- ППСП - раскрыто 15 преступлений (АППГ-15) (2023г.-12), удельный 
вес составил 2,5% (АППГ-2,4%);  

Меньше на 32,9% (118, АППГ - 176) (2023г. - 176) раскрыто 
преступлений сотрудниками ОГИБДД, удельный вес составил 19,7% (АППГ-
28,1%). 

 
Преступления в общественных местах 

За отчетный период 2025 года на территории района зарегистрировано 
снижение на 34,5% количества преступлений, совершенных в общественных 
местах (133, АППГ-203), и на улицах района на 42,4% (102, АППГ - 177). 
Раскрыто 117 уголовных дел (-0,8%, АППГ-118),  приостановлено – 13 (-59,4%, 
АППГ-32), процент раскрываемости составил 90,0% (АППГ - 78,7%). 

Зарегистрирован рост числа преступлений:  
- ст.105 УК РФ – 2 (+100%, АППГ-1) 
- ст.112 УК РФ – 12 (+9,1%, АППГ-11)(2023г. - 1) 
- ст.159 УК РФ – 3 +200%, (АППГ-1)(2023г. - 3) 
- ст.167 УК РФ – 12 (+20,0%, АППГ-10)(2023г. - 9) 
- ст.213 УК РФ – 1 (+100%, АППГ-0)(2023г. - 6) 
- ст.282.4 УК РФ – 1 (+100%, АППГ-0) 
- ст.234 УК РФ – 3 (+100%, АППГ-0)  
Зарегистрировано снижение числа преступлений:  
- ст.158 УК РФ – 30 (-16,7%, АППГ-36)(2023г. - 12) 
- ст.228.1 УК РФ – 3 (-85,7%, АППГ-21)  
- ст.264.1 УК РФ – 48 (34,2%, АППГ-73)(2023г. - 87) 
- ст.264.3 УК РФ – 3 (-66,6%, АППГ-9)(2023г. - 3) 
- ст.264 УК РФ – 1 (-85,7%, АППГ-7) 
- ст.318 УК РФ – 5 (-37,5%. АППГ-8)(2023г. - 4) 



Ну уровне прошлого года:  
- ст.111 УК РФ – 1 (АППГ-1)(2023г. - 1) 
- ст.115 УК РФ – 5 (АППГ-5) (2023г. - 9) 
- ст.119 УК РФ – 2 (АППГ-2)(2023г. - 3) 
- ст.161 УК РФ – 1 (АППГ-1)(2023г. - 2) 

Высокий удельный вес в структуре преступлений, зарегистрированных 
в общественных местах, имеют кражи (22,5%, АППГ – 17,7%). Из 30 (-
10,3%, АППГ - 36) зарегистрированных краж - 15 (АППГ – 8) совершены в 
магазинах (в прошлом году основную часть краж составляли кражи сотовых 
телефонов). 

В общественных местах Пригородного района выявлено меньше на 
23,2% (793, АППГ – 1033)административных правонарушений, из них: 

Меньше выявлено правонарушений по ст.6.24 КоАП – 42 (-50,6%, АППГ-
85), по  главе 14 КоАП РФ – 245 (-29,6%, АППГ-348),по ст.19.3 КоАП РФ – 16 
(38,4%, АППГ-26), по ст.20.1 КоАП РФ – 164 (-4,6%, АППГ-172), по ст.20.20 
КоАП РФ – 81 (-2,4%, АППГ-83), по ст.20.21 КоАП РФ – 90 (-51,1%, АППГ-
184). 

Больше выявлено административных правонарушений по главе 12 
КоАП РФ – 155 (+14,8%, АППГ-135). 

На территории Пригородного района зарегистрировано больше на 25,0% 
(5, АППГ – 4) преступлений, совершенных на бытовой почве, в том числе на 
100% (1, АППГ - 0) тяжких и особо тяжких. 

Возросло на 600% (с 1 до 7) число преступлений рецидивной 
направленности. 

Меньше совершено на 88,9% (1, АППГ - 9) преступлений в состоянии 
наркотического опьянения, на 45,9% (20, АППГ - 37) в состоянии алкогольного 
опьянения зарегистрировано. 

За истекший период 2025 года на территории Пригородного района 
зарегистрировано 222 преступления, совершенных лицами, ранее 
совершавшими преступления (12,7%, АППГ-197), из них ранее судимыми 139 
(+7,0%, АППГ-128). 

 
Административный надзор 

В РСО-Алания продолжаются мероприятия по реализации положений ФЗ 
№64-ФЗ-2011г. По формальным признакам под действие административного 
надзора подпадает 5 человек.  

По результатам проведенной работы в отношении 34 человек (АППГ - 43) 
решением суда установлены ограничения и определены обязанности, по 
инициативе ОМВД – 17 (АППГ - 19), ФСИН – 17 (АППГ - 24). 

За 12 месяцев 2025 года возбуждено 15 уголовных дел: по ч.1 ст.314.1 УК 
РФ – 9, по ч.2 ст.314.1 УК РФ – 3, по ч.1 ст.112 УК РФ – 1, по ч.1 ст.199 УК РФ 
– 1, по ч.2 ст.158 УК РФ – 1. 

(АППГ – 15 уголовных дел: ст.112 – 1, ст.228 – 2, ст.314.1 ч.1 – 4, 
ст.314.1 ч.2 – 7, ст.325 - 1). 



За отчетный период текущего года в отношении 15 (АППГ - 27) 
поднадзорных лиц выявлено 72 (АППГ - 147) административных 
правонарушения. 

Несмотря на общий рост на 9,1% (с 11 до 12)числа выявленных 
преступлений, квалифицированных по ст. 314.1 УК РФ снижена 
результативность по выявлению со стороны поднадзорных лиц 
правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ на 59,3% (35, АППГ - 
86) (нарушения административных ограничений, установленных поднадзорным 
лицам). 

В Пригородный районный суд направлено 9 материалов (АППГ - 7), с 
целью установления административного надзора. 

В райсуд с целью продления срока административного надзора 
направлено 2 материала (АППГ - 6). Также, с начала года в райсуд направлено 
20 (АППГ - 27) материалов с целью установления дополнительных 
ограничений. 

О раскрываемости преступлений превентивной направленности 
Зарегистрировано в отчетном периоде 146 (-25,5%, АППГ – 196)(2023г. - 

227)преступлений превентивной направленности. Из них: 
Зарегистрировано снижение: 
- ст.112 УК РФ – 20 (-13,0%, АППГ-23)(2023г. - 8) 
- ст.115 УК РФ – 9 (-43,7%, АППГ-16)(2023г. - 16) 
- ст.116.1 УК РФ – 1 (-66,7%, АППГ-3)(2023г. - 0) 
- ст.264.1 УК РФ – 75 (-43,6%, АППГ-133)(2023г.-166 ) 
 
Зарегистрирован рост: 
- ст.322.2 УК РФ – 10 (-900%, АППГ-1) (2023г. - 0) 
- ст.119 УК РФ – 17 (+88,9%, АППГ-9) (2023г. - 11) 
- ст.213 УК РФ – 1 (+100%, АППГ-0) (2023г. - 6) 
- ст.314.1 УК РФ – 12 (+50,0%, АППГ-8) (2023г. - 19) 
По ст.322.1 УК РФ, как и в прошлом году зарегистрировано 1 

преступление. 
Окончено 131 уголовное дело (-13,8%, АППГ-152), из них сотрудниками 

полиции – 129 (АППГ-150), приостановлено 8 уголовных дел (АППГ-19, -
57,9%). 

Без учета преступлений по ст.264.1 УК РФ количество преступлений 
превентивной направленности возросло на 12,7% (с 63 до 71)(2023г. – 61, 
+16,4%). Окончено 63 уголовных дела (АППГ - 39), приостановлено 8 (АППГ - 
16). Процент раскрываемости составил – 887% (АППГ – 70,9%). 

 
За отчетный период 2025 года возросло на 11,4% (с 2586 до 2880)(2023г. 

- 3887) количество выявленных административных правонарушений. 
 Результаты по службам:  
- УУП – 1326 (+5,8%, 1253)(2023г. - 2182) 
- ПДН – 646 (+62,7%, 397)(2023г. - 393) 
- ГИАЗ – 255 (+72,3%, 148)(2023г. - 251) 
- ППСП – 645 (-15,9%, 767)(2023г. - 1023) 



- прочие – 8 против 121 (-13)(2023г. - 38)  
Снижены результаты работы сотрудников ППСП, что связано с 

уменьшением количества выявленных административных правонарушений по 
гл.18 КоАП РФ на 62,8% (48, АППГ - 129), по ст.20.21 КоАП РФ на 45,3% (64, 
АППГ - 117), по ст.20.25 КоАП РФ на 66,7% (13, АППГ - 39). 

 
По линии безопасности дорожного движения 

В зоне обслуживания за 12 месяцев 2025 года меньше на 16,5% 
произошло дорожно-транспортных происшествий (91, АППГ - 109, -18), в 
которых погибли 6 (АППГ-22, -16, -72,7%) и 171 (АППГ-171) человек получили 
ранения.  

Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий 
составила 3,4% (РСО – Алания – 5,5%)(АППГ - 11,4%, РСО – Алания - 6,0%). 

В зоне обслуживания за 12 месяцев2025 года с участием 
несовершеннолетних произошло 14 дорожно-транспортных происшествий 
(АППГ: 13, +1, +7,7%), в которых погиб 1(АППГ:4, -3, -75,0%) и 17(АППГ: 13, 
+4, +30,8%) несовершеннолетних получили ранения. 

Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий (число 
погибших на 100 пострадавших) составила 5,6% в 2025 г. (по РСО-Алания 
2,5%), против 23,5% в 2024 г. (по РСО-Алания 3,8%). 

С участием водителей с признаками опьянения (НС, наркотическое и 
отказавшиеся) в зоне обслуживания за 12 месяцев2025 года произошло 8 
дорожно-транспортных происшествий(АППГ: 5, +3, +60,0%) в которых 
погибли 2 (АППГ: 3, -1, -33,3%)и 19(АППГ: 5, +14, +280,0%) человек получили 
ранения. 

Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий (число 
погибших на 100 пострадавших) составила 9,5% в 2025г. (по РСО-Алания 
12,6%), против 37,5% в 2024г. (по РСО-Алания - 13,3%).  

С участием водителей, не имеющих (в том числе лишенных) права 
управления ТС в зоне обслуживания за 12 месяцев2025 года произошло 13 
дорожно-транспортных происшествий (АППГ: 15, -2, -13,3%), в которых 
погибли 2(АППГ: 5, -3, -60,0%) и 32 (АППГ: 20, +12, +60,0%) человека 
получили ранения. 

Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий (число 
погибших на 100 пострадавших) составила 5,9% в 2025г. (по РСО-Алания - 
7,8%), против 20,0% в 2024г. (по РСО-Алания - 9,6%). 

Проведенным анализом аварийности за последние 12 месяцев на 
автодорогах Пригородного района в зоне ответственности ОГИБДД ОМВД 
России по Пригородному району, определено три очага аварийности: 

- 8.600 км. а/д «Владикавказ-Ардон-Чикола-Лескен2» -  где произошло 6 
ДТП (виды ДТП: столкновение - 6), в которых погибших нет, 6 человек 
получили ранения. Причинами совершения ДТП явились: несоответствие 
скорости условиям движения, неправильный выбор дистанции, нарушение 
правил перестроения, несоблюдение очередности проезда. 

Данный участок автодороги обустроен техническими средствами 
организации дорожного движения согласно ОДД. Участок в плане ровный, 



разметка в удовлетворительном состоянии. Потоки движения транспортных 
средств разделены железобетонными ограждениями. Подъезд к данному 
участку обустроен средствами фото-видео фиксации, а также шумовыми 
полосами.  

- 11.100 км. а/д «Владикавказ-Ардон-Чикола-Лескен2» - где произошло 3 
ДТП (виды ДТП: столкновение -3), в которых погибших нет, 3 человека 
получили ранения. Причинами совершения ДТП явились: несоответствие 
скорости условиям движения, неправильный выбор дистанции. 

Вместе с тем, на указанном участке а/д «Владикавказ-Ардон-Чикола-
Лескен-2» в настоящее время проводятся долгосрочные дорожные работы ООО 
«Дортех». Участок дороги в плане ровный, обустроен временными 
техническими средствами организации дорожного движения, горизонтальная 
разметка в удовлетворительном состоянии, потоки движения т/с разделены 
железобетонными ограждениями. Также обустроен средствами фото-видео 
фиксации. 

-  регулируемый перекресток не равнозначных дорог - ул. В. Абаева – 
Маяковского с. Октябрьское -  где произошло 4 ДТП (виды ДТП: столкновение 
-4), в которых погибших нет, 9 человек пострадали. Причинами совершения 
ДТП явились: несоблюдение очередности проезда, проезд на запрещающий 
сигнал светофора. 

Перекресток обустроен техническими средствами дорожного движения 
согласно ОДД, в плане ровный, разметка в удовлетворительном состоянии. На 
подъездах к регулируемому перекрестку установлены искусственные 
неровности для принудительного снижения скорости. 

В рамках работы по контролю за соблюдением правил дорожного 
движения сотрудниками ГИБДД пресечено на 0,5% (28527, АППГ - 
28670)меньше  нарушений. 

При росте числа ДТП с участием водителей с признаками опьянения 
(НС, наркотическое и отказавшиеся) на 60,0% (с 5 до 8) в которых погибли 2 
(АППГ: 3, -1, -33,3%)и 19(АППГ: 5, +14, +280,0%) человек получили ранения 
ослаблена работа по выявлению водителей, управляющих транспортным 
средством в состоянии опьянения. Таких фактов выявлено на 25,6% (530, АППГ 
- 713)меньше(-по ст.12.8 меньше на 41,1% (66, АППГ - 112)по ст.12.26 меньше 
на 16,5% (368, АППГ - 441), по ст.264.1 меньше на 40,0% (96, АППГ - 160) – по 
ст.264.1 УК РФ). 

Виды нарушений 2024 2025 +/- 
Всего нарушений ПДД 28670 28527 -143 
Всего в нетрезвом состоянии                  (12.8, 12.26, ст.264.1) 713 530 -183 
Управление т/с в состоянии алкогольного опьянения  (ст.12.8) 112 

 
66 

 
-46 

Отказ от медицинского освидетельствования        (ст.12.26) 
 

441 
 

368 
 

-73 

Повторное нарушение ст. 12.8,12.26                  (ст. 264.1 УК) 
 

160 
 

96 
 

-64 

Не имеющий и лишенный права                    (ст.12.7ч. 1,2,3,4) 540 
 

676 
 

+136 



Нарушение сигналов светофора                              (ст.12.12) 149 179 +30 
Неиспользование ремней безопасности                    (ст.12.6) 5178 5317 +139 
Выезд на встречную полосу                               (ст.12.15 ч.4) 369 358 -11 
Перевозка детей                                                   (ст.12.23 ч.3) 1171 1145 -26 
Неуплата штрафа                                                       (ст.20.25) 1622 4768 +3146 
Невып. требов. о прекращении правонарушения     (ст.19.3ч.1) 228 298 +70 
Нарушение ПДД пешеходом                                    (ст.12.29) 333 94 -239 
Непредост. преим. пешеходу                              (ст.12.18) 798 949 +151 
Тонировка                                                              (ст.12.5 ч.3.1) 7184 6677 -507 

За 12 месяцев 2025 года, административной практикой зарегистрировано 
и обработано 28527 административных материалов, из них 6017 материалов 
направлено в суд (по ст. 12.8, 12.26 – 434 материала): 272 материала находятся 
в производстве мировых судей, 4358 материалов направлен по месту 
жительства в суд, по 84 материалам вынесены постановления в виде 
административного ареста, по 868 материалам вынесены постановления о 
назначении штрафа, по 20 материалам вынесены постановления с назначением 
обязательных работ, по 269 материалам вынесены постановления о лишении 
права управления т/с, 146 материала направлено в КДН. 

 
По линии кадровой работы 

По итогам 12 месяцев 2025 года штатная численность Отдела МВД 
России по Пригородному району составила – 739 (АППГ-732), списочная 
численность – 565 (АППГ-615), некомплект – 175 (23,55%) (АППГ-117 
(15,98%)), в т.ч. работников по штату – 40 (АППГ-42), работников по списку – 
32 (АППГ-32), некомплект 10 (АППГ-10).  

За 12 месяцев 2025 г на службу в ОМВД принято 76 человек, из них  
средний начальствующий состав-28, младший начальствующий состав-48 
(АППГ – 63 средний начальствующий состав-16, младший начальствующий 
состав-47), что на 20,6% больше по сравнению с АППГ.  

Уволено со службы – 94 сотрудников, средний начальствующий состав-
46, младший начальствующий состав-48 (АППГ – 74 средний начальствующий 
состав-29, младший начальствующий состав-45), что на 27,0% больше по 
сравнению с АППГ.  

За 12 месяцев 2025 года по отрицательным основаниям уволено 4 
сотрудника ОМВД (АППГ –7). 

Переведено в другие подразделения - 45 сотрудников (АППГ – 51). 
Переведено в ОМВД из других подразделений 15 сотрудников (АППГ – 23).  

В разрезе ведущих служб наибольшее количество вакансий имеется: в 
службе патрульно-постовой службы полиции – 89 единицы из 279 или 31,8% 
(АППГ-25 или 8,8%); 

Справочно: 
В службе УР 6 единиц из 29 (АППГ-8) или 20,6% (АППГ-27,5%). 
В службе УУП 11 единиц из 42 (АППГ-6) или 26,1%; (АППГ-14,2%). 
В службе ПДН 0 единиц (АППГ-0) или 0,0% (АППГ-0%); 
В службе ОКОН 3 единицы из 6 (АППГ-0) или 50,0% (АППГ-0%); 



В службе дознания 0 единиц из 20 (АППГ-5) или 0,0% (АППГ-25%) 
В службе ГИБДД 8 единиц из 101 (АППГ-11) или 7,9% (АППГ-10,8%); 
В службе по вопросам миграции 1 из 7 (АППГ-0) или 14,2%. 
За 12 месяцев 2025 года, в электронных и печатных средствах массовой 

информации по комплектованию личного состава было опубликовано 199 
материалов о приеме на службу в органы внутренних дел. Из них на сайте МВД 
России-8 материала, на сайте Общественного совета МВД России- 10 раза, на 
сайте МВД по РСО-Алания - 7 раз, в соцсетях МВД по РСО-Алания – 46. На 
официальных аккаунтах ОМВД – 122 (в контакте 58, Телеграмканале-64). В 
районной газете «Фидиуаг» опубликовано 6 материалов, также объявление о 
приеме на службу в органы внутренних дел. 

- информация о наборе кандидатов в органы внутренних дел с 
необходимой информацией и контактными телефонами кадрового 
подразделения Отдела МВД России по Пригородному району размещена на 
административных зданиях отделов и отделений полиции, а также центре 
занятости населения и в районном военном комиссариате. 

В населенных пунктах Октябрьское, Сунжа, Гизель, Нижняя Саниба, 
Архонская, Куртат проведены встречи с населением по вопросу приема на 
службу в органы внутренних дел.  

Прием граждан по вопросу трудоустройства проводится ежедневно 
заместителем начальника отдела-начальником ОРЛС ОМВД, за текущий 
период обратилось 181 граждан: из них назначено 76 кандидат, было отказано 
26 в связи с несоответствием с требованиями, предъявляемыми к сотруднику 
органов внутренних дел, 56 граждан самостоятельно отказались от 
трудоустройства в органы внутренних дел, 14 кандидатов проходят дальнейшее 
оформление. 

 

Отдел МВД России по Пригородному району 


